Dampnosus⁵⁴² fou papa ¶^{178r} .XXIII. anys. Aquest fou invasor de la seu apostolical e morí soptosament.

Leó, de nació de Alamanya,⁵⁴³ fou papa .XV. anys e .II. mesos.

Víctor, de nació de Alamanya,⁵⁴⁴ fou papa .II. anys tres mesos. Aquest deposà molts bisbes per simonia e per luxúria e fornicació qui era en aquells. Aquest,

¶⁵⁴¹ Al marge dret: *Ací fou presa Malorcha.*

¶⁵⁴² Al marge dret: *Papa 133.*

¶⁵⁴³ Al marge esquerre: *Papa 134.* ¶⁵⁴⁴ Al marge esquerre: *Papa 135.*

venint de Gàl·lia, fou rebut gloriosament per Enrich emperador e, aquell present, morí l'emperador.⁵⁴⁵

Stephanus, de nació de Coríngia,⁵⁴⁶ fou papa .VI. mesos.

Benedictus, de nació de Roma,⁵⁴⁷ fou papa .VIII. mesos.

Nicholau, de nació de Borgunya,⁵⁴⁸ fou papa .II. anys .VI. mesos.

Alexander, de nació de Milà,⁵⁴⁹ fou papa .XI. anys e .VI. mesos. [En] aquest [temps] fou Cadulus, bisbe de Parma,⁵⁵⁰ elet en papa per los bisbes lombarts, mas no prevalgué. En aquest temps, los normands⁵⁵¹ qui en perjudici del papa se havien ocupat lo regne de Pulla, degustaren fins en les encontrades de Campanya, los quals foragità lo duch de Espolet, Godofré.

Gregorius, de nació de Toscana,⁵⁵² .XII. anys e .II. mesos. Aquest [fou] pres per Acèncio com cantàs la primera missa la Nit de Nadal en la esgleya major, e posà-lo en la sua torre. Mas los romans, en aquella metexa nit, destrouïren la torre e delliuraren lo papa e gitaren fora la ciutat lo dit Atènsio. Aquest, ab consell de .CX. bisbes, excomunicà Enrich per ço com volia trencar la unitat de la Església romana.

Víctor⁵⁵³ fou papa .III. anys e .III. mesos. Aquest se diu que fou mort per verí mes en lo calze. En aquest temps començà l'orde de Cartoxa.

¶ ⁵⁴⁵ Als marges superior, dret i inferior: *Nota. Sanctum Tomam de concubinariis notoriis. Nota. Quod concubinarii dicuntur tribus modis: vel per sententiam, quia convicti sunt, vel per confessionem in iure facta, vel per rei evidentiam. Sicut quando est ita manifestum quod nullus potest tergiversatione, qui tales sunt vitandi, ut dicit sanctus Thomas, .III. Sententiarum, distinctione 3^o x^a quaestio 3^a articulo 3^o in corpore quaestiois quintadecima quaestio 5^a capitulo presbiter. Nota. Pro concubiniarius notorius. Cum sit in peccato mortali non facit fructus suos quos percipit ab Edesiam reprobato eius statu et durante tenetur ad restitutionem omnium perceptorum tempore talis suspensionis eccem faciendum quod de iure non possunt servare eccem eiu servare tenet in statu deo accepto iuxta illud Deuteronomini .X. Ista conclusio elicitur ex capitulo eos .LXXXI. prima d. Et ibi glosa facit et [...] capitulo pastoralis ad fine. Idem Vincentius et Anricus De cohabitatione clericorum et mulierum .CI. Contra concubinarios Miranda: Si qui sunt presbiteri aut diaconi aut subdiaconi qui in crimine fornicationis iaceat interdiciamus ex parte Dei omnipotentis sancti Petri auctoritate Ecclesiae introitum usque dum peniteant et emendent. Si quis vero in peccato suo maluerint nullus vestrum eorum presumit audire officium quia benedictio eorum vertitur in maledictionem et oratio in peccatum restante domino per propheta Malechias. Maledicam in qui benedicientibus vobis. Qui vero huic saluberrimo pre-*